
 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

Lima, 09 de setiembre de 2024 

VISTOS:  
 
Los Informes N° 01951 y 2055-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la 

Coordinación de Logística; el Informe N° 2519-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-
UFABAST de la Unidad Funcional de Abastecimiento; los Memorando N° 01668, 1726 y 
1996-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM de la Unidad de Administración; el Informe 
Legal N° 0220-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica, y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

 Que, con fecha 21 de febrero de 2024, a través de la plataforma del Sistema 

Electrónico de Contrataciones de Estado- SEACE, el Programa Subsectorial de 

Irrigaciones (PSI), en adelante LA ENTIDAD, convoca el procedimiento de selección 

Concurso Público N° 01-2024-MIDAGRI-PSI, para la Contratación del “Servicio de 

Limpieza, Mantenimiento y Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central del 

Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI”; 

Que, con fecha 16 de abril de 2024, el Comité de Selección de LA ENTIDAD 
adjudica la buena pro del procedimiento de selección Concurso Público N° 01-2024-
MIDAGRI-PSI, para la Contratación del “Servicio de Limpieza, Mantenimiento y 
Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones – PSI” a la empresa Cleaning & Security Services Global S.A.C., quedando 
consentida en la plataforma del SEACE el 29 de abril de 2024; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 00053-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI del 

24 de mayo de 2024, LA ENTIDAD resolvió declarar la nulidad del mencionado 
procedimiento de selección debiendo retrotraerse a la etapa de calificación y evaluación 
de ofertas, publicada en la plataforma SEACE el 27 de mayo de 2024;  

 
Que, mediante Formato N° 04 Reconformación de Comité de Selección suscrito 

el 13 de junio de 2024, el Jefe de la Unidad de Administración procede a designar los 
miembros titulares y suplentes del procedimiento de selección del Concurso Público N° 
01-2024-MIDAGRI-PSI, para la Contratación del “Servicio de Limpieza, Mantenimiento y 
Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones – PSI”;  

 
Que, con fecha 17 de junio de 2024, mediante el Acta de Calificación de Ofertas 

y Otorgamiento de la Buena Pro, el Comité de Selección acordó por unanimidad otorgar 
la buena pro del procedimiento de selección Concurso Público 001-2024-MIDAGRI-PSI-1 
al postor INDUSTRIA PREMAR SAC por el monto adjudicado de S/ 380,086.61 Soles, 
registrado en la misma fecha del SEACE y consentido el 28 de junio de 2024. La 
mencionada empresa presentó mediante la Carta N° 0061-2024-

«WFERREYRA»

«AVELARDE»



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

PREMARSAC/GERENCIA, los documentos para suscripción del contrato, entre ellos, el 
Anexo N° 4 – Estructura de costos por la contratación de servicio de limpieza, 
mantenimiento y fumigación de las instalaciones de la Sede Central del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI, por el periodo de doce (12) meses;  

 
Que, a través de la Carta N° 00528-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de 

fecha 10 de julio de 2024, la Unidad de Administración, solicita a la empresa INDUSTRIAS 
PREMAR SAC presentar descargos ante el sustento para declarar la nulidad del Concurso 
Público N° 001-2024-PSI-1, notificada electrónicamente en la misma fecha a través del 
correo electrónico uadm.asistente1@psi.gob.pe, otorgándole en virtud a la Opinión N° 
246-2017/DTN el plazo máximo de un (01) día para que pueda manifestar lo pertinente;  

 
Que, mediante Carta N° 0064-2024-GERENCIA/PREMARSAC de fecha 11 de 

julio de 2024 y notificada  mediante el correo electrónico premarsac@hotmail.com  en la 
misma fecha al correo electrónico uadm.asistente1@psi.gob.pe, INDUSTRIAS PREMAR 
SAC envía su respuesta a dicha comunicación, remitiendo la subsanación de la estructura 
de costos a detalle de los elementos constitutivos de acuerdo a los términos de referencia 
que forman parte de las bases integradas (página 31) y el resumen del costo, calculando 
todos los montos de acuerdo a ley de tal manera que el monto adjudicado coincide en la 
plataforma de SEACE por el valor de S/ 381,086.61 Soles; 

 
Que, por Memorando N° 01668-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de fecha 

12 de julio de 2024, la Unidad de Administración solicita declarar la nulidad del 
procedimiento de selección Concurso Público N° 01-2024-MIDAGRI-PSI y retrotraerlo 
inicialmente a la etapa de Absolución de consultas y Observaciones, para cuyo efecto 
remite el Informe N° 01951-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Coordinación 
de Logística que en sus conclusiones y recomendaciones señala lo siguiente:  

 
 
 
 
  

mailto:uadm.asistente1@psi.gob.pe
mailto:premarsac@hotmail.com
mailto:uadm.asistente1@psi.gob.pe


 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

Que, a raíz de observaciones realizadas por la Unidad de Asesoría Jurídica 
mediante el Memorando N° 0971-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ respecto a la 
solicitud de descargos sobre los argumentos de nulidad requeridos a la empresa a la que 
se le otorgó la buena pro así como la respuesta de la empresa, y la no señalización 
específica de los dispositivos legales que habrían sido vulnerados; mediante Memorando 
N° 01726-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de fecha 19 de julio de 2024, la Unidad 
de Administración subsana dichas observaciones, para cuyo efecto remite el Informe N° 
02055-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Coordinación de Logística que al 
respecto señala lo siguiente; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

Que, a raíz de las observaciones realizadas por la Unidad de Asesoría Jurídica 
mediante el Memorando N° 01022-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ respecto a la Carta 
N° 528-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM del 10 de julio de 2024, en la que le dio plazo 
de 1 día a la empresa INDUSTRIAS PREMAR SAC para que emita sus descargos 
respecto al vicio de nulidad de procedimiento de selección advertido y la respuesta de la 
empresa a través de la Carta N° 0064-2024-GERENCIA/PREMARSAC, ésta no realizó 
descargos sobre el vicio de nulidad advertido, solo remitió la estructura de costos; por tanto 
se solicitó a la Unidad de Administración que en forma expresa señale si el postor 
adjudicado emitió o no pronunciamiento expreso sobre la existencia de posibles vicios del 
procedimiento de selección que acarrearían su nulidad y que afectarían la adjudicación a 
su favor.  En respuesta, mediante Memorando N° 01996-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-
UADM, de fecha 28 de agosto de 2024, la Unidad de Administración subsana dichas 
observaciones, para cuyo efecto remite el Informe N° 2519-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-
UADM-UFABAST de la Unidad Funcional de Abastecimiento que al respecto señala lo 
siguiente:   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Que, mediante Carta N° 064-2024-GERENCIA/PREMARSAC, recibida por LA 
ENTIDAD a través del correo electrónico premarsac@hotmail.com a la dirección 
electrónica uadm.asistente1@psi.gob.pe, con fecha 11 de julio de 2024, la empresa 
INDUSTRIAS PREMAR SAC., dio respuesta a la carta enviada por la Unidad de 
Administración del PSI, haciendo llegar una estructura de costos a detalle de los 
elementos constitutivos de acuerdo a los términos de referencia que forman parte de las 
bases integradas.   Como se mencionara previamente, en esta comunicación la empresa 
no hizo un descargo expreso a los argumentos de nulidad vertidos por el órgano de apoyo 
de LA ENTIDAD.  En virtud a dicha observación, a través del Informe N° 2519-2024-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-UFABAST, la Unidad Funcional de Abastecimiento 
indica que la empresa INDUSTRIAS PREMAR SAC, remite su pronunciamiento a través 
de la Carta N° 64-2024-GERENCIA/PREMARSAC, realizando la subsanación con la 
descripción a detalle de los elementos constitutivos de la oferta. Cabe mencionar que en 
dicha carta remitida por la empresa menciona en su referencia la Carta N° 528-2024-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM y el Informe N° 1907-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-
UADN-LOG, argumento con el cual la mencionada Unidad funcional da por atendido el 
descargo de nulidad por parte de la mencionada empresa, opinión que la Unidad de 
Administración mediante el Memorando N° 1996-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, 
traslada a este despacho a fin de continuar con el trámite de nulidad del procedimiento 
de selección del Concurso Público N° 01-2024-PSI-1;  

 
Que, el artículo 44 del TUO de la Ley establece que el titular de la entidad declara 

de oficio la nulidad de los actos del procedimiento de selección, cuando hayan sido 
dictados por órgano incompetente, contravengan las normas legales, contengan un 
imposible jurídico o prescindan de las normas esenciales del procedimiento o de la forma 
prescrita por la normativa aplicable, debiendo expresar en la resolución que expida, la 
etapa a la que se retrotrae el procedimiento de selección. En esta medida, la nulidad se 
presenta como una herramienta lícita para sanear el procedimiento de selección de 
cualquier irregularidad que pudiera enturbiar la contratación que se pretenda efectuar; 

 
Que, en ese sentido, el mencionado artículo 44 del TUO de la Ley preceptúa como 

causales para declarar la nulidad de oficio de los actos de un procedimiento de selección, 
entre otras, cuando se hubiera actuado en contravención a las normas legales; 

mailto:uadm.asistente1@psi.gob.pe


 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

Que, en el presente caso, tal como se expuso precedentemente, se evidenciarían 
vicios que inciden directamente en su validez, tanto en las bases de la convocatoria y en 
las bases integradas, de la CP-SM-1-2024-PSI-1 “Servicio de Limpieza, Mantenimiento y 
Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones - PSI, donde se advierte que existe incongruencias entre la estructura de 
costos establecidos en el Numeral 3.1 términos de referencia del Capítulo III de las bases 
del referido procedimiento de selección (página 31) y la estructura de Costos establecidos 
en el Anexo N°4 de las Bases (página 84), cabe mencionar que se realizó el registro de 
las bases integradas con las misma incongruencias. Por lo que dicha información 
contenida en las bases no fue objetiva, ni precisa, pudiéndose crear obstáculos que 
perjudicarían la competencia en el mismo, evidenciándose la contravención de las normas 
legales al haberse vulnerado el Principio de Transparencia previsto en el literal c) del 
artículo 2 y artículo 16 del TUO, así como el artículo 29 del Reglamento, debiendo 
retrotraer el procedimiento de selección hasta la etapa de Convocatoria, conforme a los 
antecedentes puestos a conocimiento; 

 
Que, por las consideraciones antes señaladas, resulta pertinente declarar de 

oficio la nulidad del otorgamiento de la buena pro del procedimiento de selección Concurso 
Público N° 01-2024-MIDAGRI-PSI, para la Contratación del “Servicio de Limpieza, 
Mantenimiento y Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI”, por la causal de contravención a las normas legales, 
al haberse vulnerado el Principio de Transparencia previsto en el literal c) del artículo 2 y 
artículo 16 del TUO, así como el artículo 29 del Reglamento, debiendo retrotraer el 
procedimiento de selección hasta la etapa de convocatoria; 

 
Que, en ese sentido, siendo la nulidad una figura jurídica que tiene por objeto 

proporcionar a las entidades, en el ámbito de la contratación pública, una herramienta lícita 
para sanear el procedimiento de selección cuando, durante su tramitación, se ha verificado 
algún incumplimiento de la normativa de contrataciones del Estado, que determina la 
invalidez del acto realizado y de los actos y/o etapas posteriores a este, permitiendo 
revertir el incumplimiento y continuar válidamente con la tramitación del procedimiento de 
selección, corresponde declarar la nulidad del procedimiento de selección Concurso 
Público N° 01-2024-MIDAGRI-PSI; 

 
Con el visado de la Unidad de Administración y de la Unidad de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad, con el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF; y la 
Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI, que aprueba los Lineamientos de Gestión 
de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI); 

 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00095-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 
 
 
 

SE RESUELVE: 
  

Artículo 1.- DECLARAR la nulidad del procedimiento de selección Concurso 
Público N° 01-2024-MIDAGRI-PSI, para la Contratación del “Servicio de Limpieza, 
Mantenimiento y Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI”, debiendo retrotraerse a la etapa de Convocatoria.   

  
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad de Administración realice las gestiones 

necesarias para el inicio del procedimiento administrativo de deslinde responsabilidades, 
en el marco del Reglamento Interno de los Servidores Civiles de la Entidad y/o según el 
régimen jurídico que los vincule con la entidad, de corresponder. 

 
Artículo 3.- ENCARGAR a la Unidad de Administración la publicación de la 

presente resolución en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE) con 
conocimiento del Órgano de Control Institucional, para los fines pertinentes. 

 
Artículo 4.- NOTIFICAR la presente resolución a la Unidad de Administración. 
 
Artículo 5.- DISPONER que la Unidad de Administración realice el trámite 

correspondiente ante el Tribunal de Contrataciones del Estado, para el respectivo 
procedimiento sancionador por los hechos expuestos en la presente resolución. 
 

Artículo 6.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el Portal 
Institucional del Programa Subsectorial de Irrigaciones (https://www.gob.pe/psi). 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«OCHIRINOS» 

 
 
 

ORLANDO HERNAN CHIRINOS TRUJILLO 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

https://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-09-09T12:55:02-0500
	Doy VB

Cargo: ENCARGADO - UADM


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-09-09T13:04:29-0500
	Doy VB

Cargo: ENCARGADA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-09-11T11:27:05-0500
	Soy el Autor del documento

Cargo: ENCARGADO




